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N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Ottobre e Novembre 2023 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 23 gennaio 2024.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 3.402 3.527 3.920 4.404 4.824 928 945 991 1.106 1.174 

febbraio 3.502 3.573 4.009 4.515 4.965 941 955 1.010 1.122 1.184 

marzo 3.581 3.568 4.102 4.719 5.042 961 953 1.033 1.140 1.191 

aprile 3.580 3.407 4.114 4.742 4.969 961 939 1.036 1.162 1.194 

maggio 3.644 3.618 4.129 4.874 5.085 968 960 1.040 1.182 1.205 

giugno 3.666 3.790 4.130 4.897 5.142 979 977 1.052 1.194 1.202 

luglio 3.676 3.951 4.165 4.877 5.102 987 995 1.079 1.208 1.198 

agosto 3.443 3.782 3.967 4.693 4.958 952 974 1.044 1.180 1.185 

settembre 3.576 3.906 4.215 4.819 5.088 962 989 1.075 1.191 1.193 

ottobre 3.646 3.989 4.367 4.911 5.199* 973 1.000 1.101 1.203 1.204*

novembre 3.672 4.002 4.417 4.929 5.174* 981 1.007 1.108 1.203 1.178* 

dicembre 3.605 3.990 4.335 4.846 967 1.010 1.106 1.204 



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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massa salariale somma ore retribuite somma altre ore

mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio €   5.095.325 €   6.004.897 €   7.170.549 433.270,0 515.184,5 598.919,0 194.837,0 299.620,5 320.875,5 

febbraio €   5.215.728 €   6.190.312 €   6.932.342 502.280,8 595.923,0 645.661,5 107.351,0 151.433,0 178.147,5 

marzo €   6.167.299 €   7.560.336 €   8.079.891 592.204,8 711.723,5 753.764,4 120.487,0 160.327,5 188.870,0 

aprile €   6.410.241 €   7.069.703 €   6.929.469 553.776,1 595.572,5 572.406,5 172.106,0 223.000,0 271.375,5 

maggio €   6.139.503 €   7.988.868 €   8.279.963 559.385,6 710.740,0 735.263,5 136.531,5 197.689,5 222.514,0 

giugno €   6.298.023 €   7.640.255 €   8.077.375 572.191,0 674.385,0 713.125,5 124.253,5 212.172,5 214.515,5 

luglio €   6.207.178 €   7.107.005 €   7.608.151 596.394,0 661.745,5 691.508,5 101.335,5 193.406,0 202.487,5 

agosto €   3.680.170 €   4.608.108 €   5.082.505 325.118,5 396.188,5 427.014,5 382.137,0 639.867,5 656.401,0 

settembre €   6.308.962 €   7.425.919 €   7.602.435 605.060,0 689.367,0 688.128,0 94.467,0 175.976,0 200.032,0 

ottobre €   6.356.933 €   7.315.363 €   8.230.779 609.877,0 680.141,5 743.904,5 136.569,0 164.860,0 198.696,5 

novembre €   6.762.492 €   7.753.947 €   8.276.458 618.311,3 687.587,9 714.542,0 179.026,0 205.670,6 231.256,5 

dicembre €   6.944.065 €   7.460.516 564.808,0 579.789,3 333.584,5 359.989,0 



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore retribuite 

in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione 

obbligatoria e visite mediche periodiche

ore retribuite media ore retribuite

% ore retribuite su ore 

retribuibili

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 515.184,50 598.919,00 116,98 124,15 73,11% 77,60%

febbraio 595.923,00 645.661,50 131,99 130,04 82,49% 81,28%

marzo 711.723,50 753.764,40 150,82 149,50 94,26% 93,44%

aprile 595.572,50 572.406,50 125,60 115,20 78,50% 72,00%

maggio 710.740,00 735.263,50 145,82 144,59 91,14% 90,37%

giugno 674.385,00 713.125,50 137,71 138,69 86,07% 86,68%

luglio 661.745,50 691.508,50 135,69 135,54 84,80% 84,71%

agosto 396.188,50 427.014,50 84,42 86,13 52,76% 53,83%

settembre 689.367,00 688.128,00 143,05 135,25 89,41% 84,53%

ottobre 680.141,50 743.904,50 138,49 143,09 86,56% 89,43%

novembre 687.587,90 714.542,00 139,50 138,10 87,19% 86,31%

dicembre 579.789,30 119,64 74,78%



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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lavoratori stranieri per nascita totale numero lavoratori

% lavoratori stranieri sul totale dei 

lavoratori

mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 2.008 2.335 2.723 3.920 4.404 4.824 51,224 53,020 56,447

febbraio 2.051 2.426 2.826 4.009 4.515 4.965 51,160 53,732 56,918

marzo 2.114 2.589 2.901 4.102 4.719 5.042 51,536 54,863 57,537

aprile 2.112 2.604 2.869 4.114 4.742 4.969 51,337 54,914 57,738

maggio 2.107 2.670 2.959 4.129 4.874 5.085 51,029 54,780 58,191

giugno 2.109 2.684 3.007 4.130 4.897 5.142 51,065 54,809 58,479

luglio 2.129 2.677 2.982 4.165 4.877 5.102 51,116 54,890 58,448

agosto 2.050 2.577 2.916 3.967 4.693 4.958 51,676 54,912 58,814

settembre 2.203 2.675 2.996 4.215 4.819 5.088 52,266 55,509 58,884

ottobre 2.293 2.729 3.049 4.367 4.911 5.199 52,507 55,569 58,646

novembre 2.321 2.754 3.031 4.417 4.929 5.174 52,547 55,873 58,581

dicembre 2.267 2.714 4.335 4.846 52,295 56,005



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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n. lavoratori part-time tot. n. lavoratori

% lavoratori part-time sul tot. 

lavoratori

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 95 99 4.404 4.824 2,16% 2,05%

febbraio 95 96 4.515 4.965 2,10% 1,93%

marzo 106 101 4.719 5.042 2,25% 2,00%

aprile 109 95 4.742 4.969 2,30% 1,91%

maggio 106 93 4.874 5.085 2,17% 1,83%

giugno 116 98 4.897 5.142 2,37% 1,91%

luglio 118 97 4.877 5.102 2,42% 1,90%

agosto 102 89 4.693 4.958 2,17% 1,80%

settembre 107 89 4.819 5.088 2,22% 1,75%

ottobre 101 96 4.911 5.199 2,06% 1,85%

novembre 108 98 4.929 5.174 2,19% 1,89%

dicembre 108 4.846 2,23%



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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numero lavoratori numero imprese Ore CIG

mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 3.920 4.404 4.824 991 1.106 1.174 48.374 3.222 11.418 

febbraio 4.009 4.515 4.965 1.010 1.122 1.184 42.270 5.252 6.266 

marzo 4.102 4.719 5.042 1.033 1.140 1.191 38.393 4.031 6.298 

aprile 4.114 4.742 4.969 1.036 1.162 1.194 33.773 4.903 10.814 

maggio 4.129 4.874 5.085 1.040 1.182 1.205 36.848 7.751 14.282 

giugno 4.130 4.897 5.142 1.052 1.194 1.202 24.652 4.971 7.452 

luglio 4.165 4.877 5.102 1.079 1.208 1.198 7.229 3.368 10.165 

agosto 3.967 4.693 4.958 1.044 1.180 1.185 2.187 4.899 7.533 

settembre 4.215 4.819 5.088 1.075 1.191 1.193 3.111 6.256 3.876 

ottobre 4.367 4.911 5.199 1.101 1.203 1.204 7.870 2.418 12.399 

novembre 4.417 4.929 5.174 1.108 1.203 1.178 17.490 14.135 9.831 

dicembre 4.335 4.846 1.106 1.204 3.676 10.773 



Trend CIG
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Ore CIG Somma ore retribuite % ore CIG su totale ore retribuibili

Mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 48.374 3.222 11.418 433.270,0 515.184,5 598.919,0 11,16% 0,63% 1,91%

febbraio 42.270 5.252 6.266 502.280,8 595.923,0 645.661,5 8,42% 0,88% 0,97%

marzo 38.393 4.031 6.298 592.204,8 711.723,5 753.764,4 6,48% 0,57% 0,84%

aprile 33.773 4.903 10.814 553.776,1 595.572,5 572.406,5 6,10% 0,82% 1,89%

maggio 36.848 7.751 14.282 559.385,6 710.740,0 735.263,5 6,59% 1,09% 1,94%

giugno 24.652 4.971 7.452 572.191,0 674.385,0 713.125,5 4,31% 0,74% 1,04%

luglio 7.229 3.368 10.165 596.394,0 661.745,5 691.508,5 1,21% 0,51% 1,47%

agosto 2.187 4.899 7.533 325.118,5 396.188,5 427.014,5 0,67% 1,24% 1,76%

settembre 3.111 6.256 3.876 605.060,0 689.367,0 688.128,0 0,51% 0,91% 0,56%

ottobre 7.870 2.418 12.399 609.877,0 680.141,5 743.904,5 1,29% 0,36% 1,67%

novembre 17.490 14.135 9.831 618.311,3 687.587,9 714.542,0 2,83% 2,06% 1,38%

dicembre 3.676 10.773 564.808,0 579.789,3 0,65% 1,86%



Flussi operai assunti /cessati 2022-23
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

operai assunti anno 2022 operai assunti anno 2023 operai cessati anno 2022 operai cessati anno 2023

Mese italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri

tot. 

cessati italiani stranieri

tot. 

cessati

gennaio 106 226 332 114 245 359 94 132 226 83 177 260 

febbraio 111 208 319 113 245 358 76 124 200 88 167 255 

marzo 117 271 388 90 246 336 110 203 313 112 202 314 

aprile 117 189 306 66 160 226 74 150 224 67 142 209 

maggio 135 247 382 89 240 329 98 184 282 89 173 262 

giugno 97 179 276 86 229 315 101 213 314 98 239 337 

luglio 84 180 264 78 206 284 128 202 330 116 219 335 

agosto 46 106 152 36 140 176 90 149 239 63 173 236 

settembre 120 261 381 125 285 410 95 210 305 70 178 248 

ottobre 119 271 390 124 264 388 76 160 236 91 177 268 

novembre 83 188 271 75 274 349 82 138 220 63 167 230 

dicembre 41 100 141 158 269 427 



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Novembre 2023 – Dicembre 2022 Novembre 2022 – Dicembre 2021

8.067 7.559 

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Novembre) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 4.404 4.824 125 145 2,84% 3,01%

febbraio 4.515 4.965 129 145 2,86% 2,92%

marzo 4.719 5.042 133 153 2,82% 3,03%

aprile 4.742 4.969 134 145 2,83% 2,92%

maggio 4.874 5.085 133 145 2,73% 2,85%

giugno 4.897 5.142 136 142 2,78% 2,76%

luglio 4.877 5.102 135 140 2,77% 2,74%

agosto 4.693 4.958 133 133 2,83% 2,68%

settembre 4.819 5.088 142 128 2,95% 2,52%

ottobre 4.911 5.199 145 123 2,95% 2,37%

novembre 4.929 5.174 141 118 2,86% 2,28%

dicembre 4.846 138 2,85%



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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N. imprese con titolare straniero N. tot. imprese % sul N. tot. imprese

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 174 213 1.106 1.174 15,73% 18,14%

febbraio 182 222 1.122 1.184 16,22% 18,75%

marzo 199 229 1.140 1.191 17,46% 19,23%

aprile 207 235 1.162 1.194 17,81% 19,68%

maggio 211 240 1.182 1.205 17,85% 19,92%

giugno 215 241 1.194 1.202 18,01% 20,05%

luglio 218 245 1.208 1.198 18,05% 20,45%

agosto 211 243 1.180 1.185 17,88% 20,51%

settembre 221 244 1.191 1.193 18,56% 20,45%

ottobre 224 255 1.203 1.204 18,62% 21,18%

novembre 223 242 1.203 1.178 18,54% 20,54%

dicembre 223 1.204 18,52%



Andamento imprese con titolare straniero
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